
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 DETERMINAZIONE

N. 76 DEL 28/03/2017 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI 
RISCHI COMUNE DI CALCINAIA - PERIODO ORE 24,00 DEL 31.03.2017 - 
ORE 24,00 DEL 31.03.2019 - IMPEGNO DI SPESA 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 76
ORIGINALE DATA 28/03/2017

 

OGGETTO:
APPALTO SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI 
COMUNE DI CALCINAIA - PERIODO ORE 24,00 DEL 31.03.2017 - ORE 
24,00 DEL 31.03.2019 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 Premesso che:
 con determina a contrarre n. 16 del 31.01.2017 si è dato corso alla procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Calcinaia relativamente al periodo dalle 
ore 24.00 del 31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019 e  riguardante i seguenti lotti con i 
relativi importi a base di gara:

Importo complessivo dell’appalto (per 2 anni) a base di gara soggetto a ribasso è pari ad
€ 149.000,00 suddiviso nei seguenti n. 5 lotti:

Lotto Descrizione Importo ANNUALE
a base d’asta 
Euro

Importo
COMPLESSIVO

a base d’asta 
Euro

Codice CIG

1 RCT/O 45.000,00 90.000,00 A  cura  Unione 
Valdera 

2        INCENDIO 10.000,00 20.000,00  idem

3 INFORTUNI    3.000,00 6.000,00 idem
4 FURTO 3.000,00 6.000,00 idem

5 RCA  LM 13.500,00 27.000,00
00000

idem

Totale €. 74.500,00 €. 149.000,00

 le procedure di gara sono state svolte dall’Unione Valdera in forza della deliberazione di 
C.C. n. 12/2012, esecutiva ai sensi di legge;

 con determinazione n. 60 del 13.02.2017 assunta dal Funzionario responsabile Area Affari 
Generali  dell’Unione  Valdera  sono  stati  approvati  gli  atti  per  procedere  all’appalto  dei 
servizi assicurativi in oggetto, mediante procedura aperta on line con aggiudicazione in bas 



al  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  60 e  95 del 
D.Lgs. 50/2016, in forza della convenzione Reg. n. 41 del 07.09.2012 tra i Comuni della 
Valdera per la gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, forniture e servizi, 
dell’art.  37 D.Lgs.  50/2016 e deliberazione della  Giunta dell’Unione Valdera n. 104 del 
06.11.2015, ad oggetto “Centrale unica di committenza dell’Unione Valdera. Individuazione 
delle funzioni”; 

 con determinazione n. 156 del 23.03.2017 assunta dal Funzionario responsabile Area Affari 
Generali  dell’Unione  Valdera,  si  approvano  i  verbali  di  gara  e  l’appalto  dei  servizi  in 
oggetto risulta aggiudicato in via definitiva nel modo seguente:

- Lotto 1 –RCT/O – CIG 6968477921  alla Compagnia Assicurativa ELITE INSURANCE 
COMPANY LD con sede legale in Milano, Via della Moscova n. 3 – C.F. 07723390964 per 
l’importo contrattuale contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 73.350,00. 

- Lotto 3  –  INFORTUNI –  CIG 6968494729 alla  Compagnia  Assicurativa  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  SpA  con  sede  a  Bologna  (BO)  40128  Via  Stalingrado  45  C.F: 
00818570012 per l’importo contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 3.451,80.

- Lotto  5  –  RCA/LM –  CIG  69685315B2  alla  Compagnia  Assicurativa  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  SpA  con  sede  a  Bologna  (BO)  40128  Via  Stalingrado  45  C.F. 
00818570012 per l’importo contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 24.490,78;

 la medesima determinazione dà atto che :
- il Lotto 2 – Incendio CIG 6968487164 ed il Lotto 4 – Furto CIG 6968499B48 non sono 

stati aggiudicati per le ragioni specificate nei verbali di gara, allegati alla ripetuta determina; 

 con  riferimento  ai  CIG,  soprarichiamati,  acquisiti  dall’Unione  Valdera  in  funzione  di 
centrale  Unica  di  Committenza,  il  Comune  di  Calcinaia  dovrà  acquisire  dei  nuovi  CIG 
derivati,  finalizzati  all’assunzione  degli  impegni,  alla  stipula  dei  contratti  ed agli  atti  di 
liquidazione della spesa;

 si è proceduto quindi ad acquisire i CIG derivati per i lotti aggiudicati, e di seguito riportati a 
fianco di ciascun lotto:

- Lotto 1 –RCT/O – CIG 7025893E4E  
- Lotto 3 – INFORTUNI – CIG  7025899345
- Lotto 5 – RCA/LM – CIG 70259014EB

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
economico/finanziario ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  151, comma 4, del T.U. degli Enti 
Locali; 

Visti: 

 la deliberazione di C.C. n. 16 del 09.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  relativa 
all’approvazione del B.P. 2017/2019;

 la deliberazione di G.C. n. 36 del 16.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  relativa 
all’approvazione del PEG 2017/2019;

  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art.  51  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  relativo  alla 
predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati  secondo  le 
disposizioni statutarie;



 il decreto sindacale n. 9 del 27.12.2016 con cui la sottoscritta è stata confermata Responsabile 
del Servizio I Affari Generali e Legali;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che con determinazione n. 156 del 23.03.2017 assunta dal Funzionario 
responsabile  Area  Affari  Generali  dell’Unione  Valdera,  si  approvano  i  verbali  di  gara  per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Calcinaia  relativamente al periodo dalle ore 
24.00  del  31.03.2017  alle  ore  24.00  del  31.03.2019  e  si  dispone  aggiudicazione  definitiva 
dell’appalto dei servizi in oggetto  nel modo seguente:

- Lotto 1 –RCT/O – CIG 7025893E4E  alla Compagnia Assicurativa ELITE INSURANCE 
COMPANY LD con sede legale in Milano, Via della Moscova n. 3 – C.F. 07723390964 per 
l’importo contrattuale contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 73.350,00. 

- Lotto 3 – INFORTUNI –– CIG  7025899345- alla Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  SpA  con  sede  a  Bologna  (BO)  40128  Via  Stalingrado  45  C.F: 
00818570012 per l’importo contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 3.451,80.

- Lotto  5  –  RCA/LM – CIG 70259014EB -  alla  Compagnia  Assicurativa  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  SpA  con  sede  a  Bologna  (BO)  40128  Via  Stalingrado  45  C.F. 
00818570012 per l’importo contrattuale complessivo per anni due pari ad €. 24.490,78.

2.DI IMPEGNARE l'importo  complessivo  di  €  101.294,00  per  due  anni  –  intero  periodo 
contrattuale  - nel modo seguente:

- per €. 50.647,00 (arrotondato) al Cap. 80  “Assicurazioni infortuni e rischi diversi” del  PEG 
del B.P. 2017/2019 – c.m. 01.01.10.04.01;

- per €. 50.647,00 (arrotondato) che saranno previsti al Cap. 80  “Assicurazioni infortuni e 
rischi  diversi”  del  B.P.  2018/2020  –  c.m.  01.01.10.04.01,  senza  adozione  di  ulteriore 
provvedimento.

3.DI  PROVVEDERE  al  pagamento  dei  premi  delle  polizze  indicate,  con  adozione  di  atti  di 
liquidazione  della  sottoscritta  alla  Società  che  gestisce  i  servizi  di  brokeraggio  assicurativo 
dell’Ente, nel rispetto del contratto in essere tra le parti.

4.DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’acquisizione da parte 
della stazione appaltante (Unione Valdera) della documentazione attestante il possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, così’ come previsto dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016.

5.DI DARE ATTO  che la presente determinazione,  numerata  cronologicamente  ed inserita  nel 
registro unico delle determinazioni,  sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art.  32 
della L. 18.06.2009 n. 69.

6.DI DARE PUBBLICITA’ dei dati previsti dal D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente”.

7. DI DARE ATTO che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro i termini stabiliti 
dall’art. 21 della L. 1034/1971.



Il Responsabile   
   Melai Pina / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2017 ASSICURAZIONI INFORTUNI E 

RISCHI DIVERSI
80 2017/402 50.647,00

2018  80  50.647,00

  
      

   


